



**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА  
ГОРНОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
ПЕРМСКОГО КРАЯ  
(КСП ГОРНОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА)**

24.06.2024

№ 20

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**о результатах экспертно-аналитического мероприятия  
«Анализ составления и ведения сводной бюджетной росписи  
Горнозаводского городского округа Пермского края»**

**1. Основание для проведения мероприятия:** Федеральный закон от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Положение о контрольно-счётной палате Горнозаводского городского округа Пермского края, утвержденное решением Думы Горнозаводского городского округа Пермского края от 24.11.2021г. № 422, пункт 2.4. плана работы контрольно-счетной палаты Горнозаводского городского округа Пермского края на 2024 год.

**2. Предмет мероприятия:** сводная бюджетная роспись Горнозаводского городского округа Пермского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, сводная бюджетная роспись Горнозаводского городского округа Пермского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, бюджет Горнозаводского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, бюджет Горнозаводского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, иные документы.

**3. Цель мероприятия:** анализ соблюдения норм Бюджетного кодекса Российской Федерации и иных нормативных правовых актов бюджетного законодательства, при составлении и ведении сводной бюджетной росписи Горнозаводского городского округа Пермского края.

**4. Объекты мероприятия:** финансовое управление администрации Горнозаводского городского округа Пермского края (далее – финансовое управление).

**5. Исследуемый период:** 2023 год, 1 квартал 2024 года.

**6. Сроки проведения мероприятия:** с 06.05.2024 по 24.06.2024 г.

**7. Результаты мероприятия:**

Статьей 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации определено, что сводная бюджетная роспись - это документ, который составляется и ведется финансовым органом в целях организации исполнения бюджета по расходам бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета.

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 35 Положения о бюджетном процессе в Горнозаводском городском округе,

утвержденного решением Думы Горнозаводского городского округа от 26.08.2020г. № 290, приказом финансового управления администрации Горнозаводского городского округа Пермского края от 03.06.2022г. № 32 утвержден Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Горнозаводского городского округа (далее – Порядок ведения СБР).

Порядок ведения СБР разработан в соответствии со статьей 215.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации в целях организации исполнения бюджета Горнозаводского городского округа по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета.

Порядком ведения СБР определено, что:

- сводная бюджетная роспись формируется и ведется в системе «АЦК-Планирование» и в автоматическом режиме загружается в систему «АЦК-Финансы» (п. 1.3);

- для внесения изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств главный распорядитель бюджетных средств (далее – ГРБС) письменно уведомляет финансовое управление о необходимых изменениях показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств с указанием основания внесения изменений, обращение должно содержать причины по увеличению и сокращению отдельных направлений расходов (при необходимости – с расчетами) (п. 4.4.1).

Доступ к бюджетным заявкам ГРБС в системе «АЦК-Планирование», запрашиваемый при уведомлении Финансового управления о проведении экспертно-аналитического мероприятия, сотрудникам КСП не предоставлен. Представлено информационное письмо № СЭД-01-10-исх-83 от 14.05.2024г. о том, что в системе АЦК-Планирование формируется проект бюджета по расходам, а также планируются изменения в бюджет. Система АЦК-Финансы принимает и автоматически обрабатывает электронные документы «Уведомление о бюджетных назначениях», «Уведомление об изменении бюджетных назначений» на основании которых формируется сводная бюджетная роспись. Формирование и ведение финансовым управлением сводной бюджетной росписи происходит в системе АЦК-Финансы.

При проведении экспертно-аналитического мероприятия установлено, что созданные в системе «АЦК-Финансы» Уведомления об изменении бюджетных назначений в поле «Основание» имеют ссылки на утвержденные изменения бюджетных смет с указанием дат и номеров.

В соответствии со статьей 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации определено, что бюджетная смета это документ, устанавливающий в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств казенного учреждения.

Статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения должны соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения.

Исходя их норм бюджетного законодательства Российской Федерации, утвержденные бюджетные сметы и их изменения не могут быть предложением

ГРБС о внесении изменений в СБР, так как формируются на основании уже утвержденных показателей СБР.

На основании изложенного можно сделать вывод о том, что при исполнении бюджета Горнозаводского городского округа письменные предложения ГРБС, предусмотренные порядком составления СБР, не представляются.

В нарушение п. 1 ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 4.4.1 Порядка ведения СБР предложения ГРБС на бумажном носителе не направляются.

***Нарушения в ходе исполнения бюджетов, выразившиеся в несоблюдении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи, в том числе внесения в нее изменений по 1 случаю.***

В представленных в целях проведения экспертно-аналитического мероприятия изменениях бюджетных смет по ГРБС на бумажном носителе в отдельных случаях выявлено:

1. В нарушение п. 1 ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 4.4.1 Порядка ведения СБР в основании указывается «перераспределение средств» без пояснения причин и приложения расчетов.

***Нарушения в ходе исполнения бюджетов, выразившиеся в несоблюдении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи, в том числе внесения в нее изменений по 1 случаю.***

2. В нарушение ст. 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказа Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018г. № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»:

- подписание и утверждение изменений бюджетных смет с применением факсимильного воспроизведения подписи со стороны руководителя ГРБС;

- отсутствие подписи должностного лица в грифе утверждения;

***Нарушения в ходе исполнения бюджетов выразившиеся в нарушении порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы государственного (муниципального) казенного учреждения (органа государственной власти (государственного органа), органа местного самоуправления (муниципального органа) и органа управления государственным внебюджетным фондом), порядка учета бюджетных и (или) денежных обязательств получателями бюджетных средств по 2 случаям.***

К изменениям бюджетной сметы прилагаются письма ГРБС, муниципальных автономных и бюджетных учреждений, казенных учреждений, адресованных директору МКУ «Центр бухгалтерского учета Горнозаводского городского округа» с просьбами: «открыть лимиты»; «внести изменения в план финансово-хозяйственной деятельности учреждения»; «перераспределить средства»; «перераспределить лимиты за счет средств муниципального задания», в соответствии с законодательством не относящиеся к полномочиям и обязательствам МКУ «Центр бухгалтерского учета Горнозаводского городского округа».

Положением о финансовом управлении администрации Горнозаводского городского округа Пермского края, утвержденным решением Думы Горнозаводского городского округа Пермского края от 29.01.2020г. № 235 определено:

1) для достижения поставленных целей Финуправление Горнозаводского городского округа осуществляет функции, в том числе:

- устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Горнозаводского городского округа, бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета, включая внесение изменений в них;
- составляет и ведет сводную бюджетную роспись (п. 3.8);

2) Начальник Финуправления Горнозаводского округа имеет право:

- в целях организации деятельности и выполнения полномочий, возложенных на Финуправление Горнозаводского округа, издавать приказы, обязательные для исполнения всеми главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета Горнозаводского городского округа, а также муниципальными учреждениями, муниципальными служащими и иными работниками Финуправления Горнозаводского округа (п. 5.4.1);

- утверждать сводную бюджетную роспись бюджета Горнозаводского городского округа (п. 5.4.3);

- вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Горнозаводского городского округа (п. 5.4.4).

П.3 ст. 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации определено, что в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в решение о бюджете.

Согласно п. 4.3 Порядка ведения СБР, решение начальника финансового управления об изменении показателей сводной бюджетной росписи оформляется в виде разрешительной резолюции.

П. 5.28 «ГОСТ Р 7.0.97-2016. Национальный стандарт Российской Федерации. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Организационно-распорядительная документация. Требования к оформлению документов», утвержденного Приказом Росстандарта от 08.12.2016г. № 2004-ст (далее - ГОСТ Р 7.0.97-2016), п. 2.53 Примерной инструкции по делопроизводству в государственных организациях, утвержденной Приказом Росархива от 11.04.2018г. № 44 (далее – Примерная инструкция по делопроизводству в государственных организациях) определено, что резолюция должна содержать указание по исполнению документа; резолюция должна включать: фамилию, инициалы исполнителя (исполнителей), поручение по документу (конкретное задание по исполнению документа или формулировка цели рассмотрения документа), при необходимости - срок исполнения, подпись лица, вынесшего резолюцию, дату резолюции.

В нарушение п. 5.28 ГОСТ Р 7.0.97-2016, п. 2.53 Примерной инструкции по делопроизводству в государственных организациях, в представленных на бумажном носителе изменениях бюджетных смет по ГРБС проставлены резолюции не конкретизирующие исполнителя, поручение по внесению изменений точно не определяет указание по исполнению документа (т.е. куда именно необходимо внести изменения), также отсутствуют фамилия и инициалы подписанта, дата (таблица №1).

Таблица № 1

Содержание резолюции	Подписант	Замечание
1	2	3
Бюджетный отдел внести изменения	Смирнова Н.Н.	Отсутствуют: фамилия и инициалы исполнителя и подписанта; точное указание по исполнению документа; дата Наложение резолюции в том числе на документы от 27.12.2022г., 28.12.2022г., 29.12.2022г. *
Бюджетный отдел в работу Бюджетный отдел внести изменения	Меньшова С.Р.	Отсутствуют: фамилия и инициалы исполнителя и подписанта; точное указание по исполнению документа;
Бюджетный отдел внести изменения	Петрова Н.Г.**	Отсутствуют: фамилия и инициалы исполнителя и подписанта; точное указание по исполнению документа; дата

\* в указанные даты полномочия руководителя финансового органа исполняла Петрова Н.Г.

\*\*распоряжением администрации Горнозаводского городского округа Пермского края от 22.12.2022г. № 229л/с трудовой договор с 30.12.2022г. расторгнут.

П. 3.15 Примерной инструкции по делопроизводству в государственных организациях определено, что распорядительные документы организации издаются в форме приказов в целях оформления решений как нормативного характера, так и организационного, административного, в том числе оперативного характера по вопросам основной деятельности организации.

**КСП рекомендует решение начальника финансового управления об изменении показателей сводной бюджетной росписи оформлять в соответствии с Примерной инструкцией по делопроизводству в государственных организациях распорядительным документом.**

В течение 2023 года изменения в Сводную бюджетную роспись внесены 6 раз в соответствии с решениями о внесении изменений в решение о бюджет Горнозаводского городского округа на 2023-2025 годы.

На 2023-2025 годы представлено 9 редакций утвержденной СБР.

При проведении экспертно-аналитического мероприятия представлены изменения бюджетных смет ГРБС, по мнению финансового управления администрации Горнозаводского городского округа, служащие основанием для внесения изменений в СБР, за 2023 год в количестве 550 ед., из них изменения бюджетных смет ГРБС, относящиеся к изменению показателей именно СБР: 414 ед.

Фактически внесение изменений в СБР производились ежедневно в рабочие дни без утверждения СБР.

Сводная бюджетная роспись Горнозаводского городского округа Пермского края по состоянию на 31.12.2023г. утверждена заместителем главы Горнозаводского городского округа Пермского края по экономике и финансам – начальником финансового управления на 2023г. в сумме 942 644 223,91 руб., на 2024 год в сумме 832 430 272,98 руб., на 2025 год в сумме 791 677 122,64 руб.

Расходы бюджета Горнозаводского городского округа Пермского края утверждены решением Думы Горнозаводского городского округа Пермского края от 21.12.2022г. № 538 «О бюджете Горнозаводского городского округа на 2023 год и

плановый период 2024-2025 годов» (в редакции решения от 20.12.2023г. № 24) на 2023 год в сумме 775 521,0 тыс. руб., на 2024 год в сумме 763 218,8 тыс. руб. (в том числе условно утвержденные расходы в сумме 90,7 тыс. руб.), на 2025 год в сумме 782 890,9 тыс. руб. (в том числе условно утвержденные расходы в сумме 13 627,3 тыс. руб.).

Сравнительные данные показателей СБР и утвержденных расходов бюджета на 2023 год представлены в приложении № 1.

Согласно данным системы «АЦК-Финансы» в течение 2023г. в СБР внесены изменения на сумму 184 791 373,91 руб. (таблица № 2).

Таблица № 2

Код*	Описание	Сумма, руб.		
		2023г.	2024г.	2025г.
1	2	3	4	5
001	Перераспределение бюджетных ассигнований	20 379 308,45	7 041 156,61	17 362 998,80
002	Бюджетные ассигнования за счет средств свободного остатка на счете	4 544,653,50	-	-
003	Бюджетные ассигнования за счет увеличения доходной части бюджета	4 735 200,00	-	-
004	Бюджетные ассигнования за счет возврата остатка прошлых лет	7 287 771,01	-	-
005	Межбюджетные трансферты из бюджетов другого уровня	151 484 600,74	70 899 734,00	22 413 503,75
007	Безвозмездные поступления	1 826 290,31	-	-
008	Ст. 217 БК	-5 466 450,10	-6 827 700,00	-6 827 700,00
	итого	184 791 373,91	71 113 190,61	32 948 802,55

\*Источник изменения ассигнований и лимитов (согласно справочника системы «АЦК-Финансы»).

Пунктом 3 статьи 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации определены случаи, при которых могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в решение о бюджете.

В соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пунктом 3 статьи 35 Положения о бюджетном процессе в Горнозаводском городском округе Пермского края, утвержденного решением Думы Горнозаводского городского округа Пермского края от 26.08.2020г. № 290, пунктом 18 решения Думы Горнозаводского городского округа Пермского края от 21.12.2022г. № 538 «О бюджете Горнозаводского городского округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» установлены дополнительные основания изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с решениями руководителя финансового управления.

Решением Думы Горнозаводского городского округа Пермского края от 20.12.2023г. № 24 «О внесении изменений в решение Думы Горнозаводского городского округа Пермского края от 21.12.2022г. № 538 «О бюджете Горнозаводского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» пункт 18 дополнен тремя пунктами дополнительных оснований изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с решениями руководителя финансового управления, распространяющими действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023г.

Фактически внесение изменений в сводную бюджетную роспись по данным основаниям проводилось в течение 2023г. до принятия указанного решения.

Коды источников изменений ассигнований и лимитов, используемые при внесении изменений в СРБ в системе «АЦК-финансы» (указаны в таблице №2), за исключением кода 008, в широком смысле относятся к основаниям изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с решениями руководителя финансового управления, не определяют конкретный пункт (подпункт) статьи 217 Бюджетного Кодекса.

**КСП рекомендует справочник кодов источников привести в соответствие с п. 3, 8 ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.**

По результату анализа данных 2023 года в системе «АЦК-Финансы» установлено не корректное применение справочника «Источники изменения ассигнований и лимитов»:

- По коду источника изменения ассигнований 002 «Бюджетные ассигнования за счет средств свободного остатка на счете»

В нарушение п. 8 ст. 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пункта 4 статьи 34 Положения о бюджетном процессе в Горнозаводском городском округе Пермского края, утвержденного решением Думы Горнозаводского городского округа Пермского края от 26.08.2020г. № 290 (в редакции решения от 30.11.2022г. № 531), пункта 18.2. решения Думы Горнозаводского городского округа Пермского края от 21.12.2022г. № 538 «О бюджете Горнозаводского городского округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»:

- 13.02.2023г. уведомлением об изменении бюджетных назначений № 79 внесены изменения в СБР в сумме 1 200 000,0 руб. без внесения изменений в решение о бюджете на 2023 год по управлению образования администрации Горнозаводского городского округа Пермского края на основании распоряжения администрации Горнозаводского городского округа Пермского края от 10.02.2023г. № 26 «О бюджетных ассигнованиях» за счет остатка средств на счете бюджета городского округа по состоянию на 01.01.2023г. на иные цели МАОУ «СОШ № 3» г. Горнозаводска для участия в конкурсном отборе мероприятий муниципальных образований по благоустройству территорий образовательных учреждений по приоритетному проекту «Школьный двор» для включения в программу «Комфортный край». Порядок предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на реализацию мероприятий по направлению «Школьный двор» регионального проекта «Комфортный край» утвержден постановлением Правительства Пермского края от 13.01.2023г. № 17-п. Максимальный размер субсидии за счет средств бюджета Пермского края утвержден приказом Министерства территориального развития Пермского края от 03.02.2023г. № 59-01.02-3.

- 04.04.2023г. уведомлением об изменении бюджетных назначений № 200 внесены изменения в СБР в сумме 371 631,18 руб. без внесения изменений в решение о бюджете на 2023 год по управлению развития инфраструктуры администрации Горнозаводского городского округа Пермского края для участия в софинансировании средств приоритетного проекта «Наша улица» региональной программы «Комфортный край». Бюджетные ассигнования на указанные цели изначально предусматривались за счет резервного фонда администрации

Горнозаводского городского округа Пермского края (распоряжение администрации Горнозаводского городского округа Пермского края от 10.03.2023г. № 67) в сумме 371 631,18 руб., в связи с признанием утратившим силу распоряжения от 10.03.2023г. № 67 распоряжением от 30.03.2023г. № 100 за счет средств резервного фонда сокращены, в системе «АЦК-финансы» по данным расходам уточнен ДопЭК.

**Нарушения в ходе исполнения бюджетов, выразившиеся в несоблюдении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи, в том числе внесения в нее изменений по 2 случаям.**

- По коду источника изменения ассигнований 008 «Ст. 217 БК»

Бюджетные ассигнования в целом сокращены 2023г. на сумму - 5 466 450,10 руб., 2024г. – 6 827 700,00 руб., 2025г. – 6 827 700,00 руб., в том числе расходы в суммах: 2023г. – 5 802 008,34 руб., 2024г. - 13 217 700,00 руб., 2025г. – 13 217 700,00 руб. перераспределены на код источника изменения ассигнований 001 «Перераспределение бюджетных ассигнований» (таблица №3).

Таблица № 3

КБК (КВСР, КФСР, КЦСР, КВР, КОСГУ, Доп.ФК, Доп.ЭК)	Основание	Уточнение плана		
		Текущий год (2023г.)	2 год (2024г.)	3 год (2025г.)
1	2	3	4	5
900 0405 073052У090 622 241 20050000 200800000000	Уведомление о бюджетных назначениях № 55 от 02.02.2023 (изменение показателей БС №1 от 01.02.2023 года, изменение №2 от 01.02.2023)	-847 600,00	-847 600,00	-847 600,00
900 0503 073021И050 622 241 20050000 101000000000	Уведомление о бюджетных назначениях № 52 от 02.02.2023 (изменение показателей БС №1 от 01.02.2023 года, изменение № 2 от 01.02.2023)	-871 800,00	-871 800,00	-871 800,00
900 0503 073021И060 622 241 20050000 101000000000	Уведомление о бюджетных а назначениях № 53 от 02.02.2023 (изменение показателей БС №1 от 01.02.2023 года, изменение № 2 от 01.02.2023)	-650 925,00	-710 100,00	-710 100,00
900 0503 073021И070 622 241 20050000 101000000000	Уведомление о бюджетных назначениях № 54 от 02.02.2023 (изменение показателей БС №1 от 01.02.2023 года, изменение № 2 от 01.02.2023)	-3 431 683,34	-4 398 200,00	-4 398 200,00
		-5 802 008,34	-6 827 700,00	-6 827 700,00

- По коду источника изменения ассигнований 001 «Перераспределение»

Бюджетные ассигнования в целом увеличены в 2023г. на сумму - 20 379 308,45 руб., 2024г. – 7 041 156,61 руб., 2025г. – 17 362 998,80 руб. (таблица №4).

Таблица № 4

Группировка по «основанию документа»	Уточнение плана		
	Текущий год (2023г.)	2 год (2024г.)	3 год (2025г.)
1	2	3	4
решение Думы ГГО № 569 от 21.06.2023	9 998 196,34	-9 677 900,0	0
внесение изменений в бюджет ГГО Решение Думы ГГО от 26.09.2023	601 000,0	0	570 000,0
решение Думы ГГО ПК декабрь 2023	-2 239 446,19	0	0
распоряжение № 67 от 10.03.2023	-371 634,18	0	0
распоряжение № 83 от 20.03.2023	0	0	0
изменение БС, изменение показателей БС,	6 683 943,34	6 827 700,0	6 827 700,0



перераспределение <i>Из них: перераспределено с кода источника изменения ассигнований 008 «Ст. 217 БК»</i>	5 802 008,34	6 827 700,00	6 827 700,00
уведомление МБТ	0	0	0
уточнение КОСГУ	0	0	0
уточнение кода цели	0	0	0
уточнение источников финансирования	0	0	0
не указано	5 707 249,14	9 891 356,61	9 965 298,8
Итого <i>Из них: перераспределено с кода источника изменения ассигнований 008 «Ст. 217 БК»</i>	20 379 308,45	7 041 156,61	17 362 998,80
	5 802 008,34	6 827 700,00	6 827 700,00

Учитывая, что внесенные в СБР изменения по коду источника изменения ассигнований 001 «Перераспределение» в группировке по основанию документа имеют как положительные, так и отрицательные значения, КСП отмечает, что перераспределения между кодами произведены не корректно.

При внесении изменений в показатели СБР в системе «АЦК-финансы» отсутствуют изменения бюджетных смет ГРБС, по мнению финансового управления администрации Горнозаводского городского округа служащие основанием для внесения изменений в СБР:

- за 30.01.2023 в соответствии с классификацией расходов бюджетов (КВСР, КФСР, КЦСР, КВР, КОСГУ) 904 0412 08101СЦ140 244 226 увеличены бюджетные ассигнования на 2024 год на сумму 1 628 000,0 руб.;

- за 08.09.2023 в соответствии с классификацией расходов бюджетов (КВСР, КФСР, КЦСР, КВР, КОСГУ) 906 0502 07201SP180 244 225 сокращены бюджетные ассигнования на 2023 год на сумму 459 444,45 руб.;

- за 07.12.2023 в соответствии с классификацией расходов бюджетов (КВСР, КФСР, КЦСР) 901 0113 0930100100 перераспределены бюджетные ассигнования в 2023 году на сумму +/- 73 465,34 руб. по КВР 111, 242, 244 по КОСГУ 211, 221, 225, 226, 310, 344, 346.

- за 15.12.2023 в соответствии с классификацией расходов бюджетов (КВСР, КФСР, КЦСР) 901 0113 0930100100 перераспределены бюджетные ассигнования в 2023 году на сумму +/- 175,0 руб. по КВР 244 по КОСГУ 344, 346.

Согласно принятого Порядка составления СБР, при принятии решения о внесении изменений в решение о бюджете, изменения в сводную бюджетную роспись вносятся в течение 10 рабочих дней с даты вступления в силу решения Думы Горнозаводского городского округа Пермского края о внесении изменений в решение о бюджете.

В соответствии со ст. 32 Положения о бюджетном процессе в Горнозаводском городском округе, утвержденного решением Думы Горнозаводского городского округа № 290 от 26.08.2020г. решение о бюджете городского округа подлежит опубликованию после его принятия и подписания в установленном порядке.

В нарушение п. 1 ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 4.2. Порядка составления СБР при принятии решения о внесении изменений в решение о бюджете, изменения в показатели СБР внесены с нарушением сроков:

- п. 3 решения Думы Горнозаводского городского округа Пермского края № 547 от 21 февраля 2023 г. «О внесении изменений в решение Думы Горнозаводского городского округа Пермского края от 21.12.2022 № 538 «О бюджете Горнозаводского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025

годов» установлено, что решение вступает в силу с момента опубликования, данное решение опубликовано 02.03.2023г. Бюджетные ассигнования, согласно принятому решению доведены по 1 уведомлению - № 114 от 21.02.2023г., что ранее установленного срока;

- п. 3 решения Думы Горнозаводского городского округа Пермского края № 554 от 30 марта 2023 г. «О внесении изменений в решение Думы Горнозаводского городского округа Пермского края от 21.12.2022 № 538 «О бюджете Горнозаводского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено, что решение вступает в силу с момента опубликования, данное решение опубликовано 13.04.2023г. Бюджетные ассигнования, согласно принятому решению увеличены (сокращены) по 12 уведомлениям: № 87 от 16.02.2023г., № 88 от 16.02.2023г., № 112 от 01.03.2023г., № 113 от 01.03.2023г., № 116 от 02.03.2023г., № 117 от 02.03.2023г., № 134 от 09.03.2023г., № 138 от 10.03.2023г., № 139 от 09.03.2023г., № 140 от 10.03.2023г., № 198 от 31.03.2023г., № 202 от 31.03.2023г., что ранее установленного срока;

- п. 3 решения Думы Горнозаводского городского округа Пермского края № 569 от 21 июня 2023 г. «О внесении изменений в решение Думы Горнозаводского городского округа Пермского края от 21.12.2022 № 538 «О бюджете Горнозаводского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено, что решение вступает в силу с момента опубликования, данное решение опубликовано 06.07.2023г. Бюджетные ассигнования, согласно принятому решению увеличены (сокращены) по 27 уведомлениям: № 260 от 16.05.2023г., № 261 от 15.05.2023г., № 284 от 01.06.2023г., № 285 от 01.06.2023г., № 286 от 01.06.2023г., № 293 от 02.06.2023г., № 294 от 02.06.2023г., № 322 от 21.06.2023г., № 323 от 21.06.2023г., № 326 от 21.06.2023г., № 327 от 21.06.2023г., № 328 от 21.06.2023г., № 329 от 21.06.2023г., № 330 от 21.06.2023г., № 333 от 21.06.2023г., № 335 от 21.06.2023г., № 336 от 21.06.2023г., № 337 от 21.06.2023г., № 339 от 21.06.2023г., № 341 от 21.06.2023г., № 342 от 21.06.2023г., № 343 от 21.06.2023г., № 344 от 21.06.2023г., № 345 от 21.06.2023г., № 346 от 21.06.2023г., № 347 от 21.06.2023г., № 348 от 21.06.2023г., что ранее установленного срока;

- п. 3 решения Думы Горнозаводского городского округа Пермского края № 06 от 26 сентября 2023 г. «О внесении изменений в решение Думы Горнозаводского городского округа Пермского края от 21.12.2022 № 538 «О бюджете Горнозаводского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено, что решение вступает в силу с момента опубликования, данное решение опубликовано 12.10.2023г. Бюджетные ассигнования, согласно принятому решению увеличены (сокращены) по 44 уведомлениям: № 6 от 21.09.2023г., № 101 от 30.01.2023г., № 299 от 07.06.2023г., № 300 от 07.06.2023г., № 301 от 07.06.2023г., № 441 от 10.08.2023г., № 496 от 26.09.2023г., № 497 от 26.09.2023г., № 498 от 15.09.2023г., № 499 от 26.09.2023г., № 501 от 26.09.2023г., № 503 от 26.09.2023г., № 505 от 26.09.2023г., № 506 от 26.09.2023г., № 516 от 26.09.2023г., № 517 от 26.09.2023г., № 518 от 26.09.2023г., № 519 от 26.09.2023г., № 520 от 26.09.2023г., № 521 от 26.09.2023г., № 524 от 26.09.2023г., № 525 от 26.09.2023г., № 526 от 26.09.2023г., № 529 от 26.09.2023г., № 530 от 26.09.2023г., № 533 от 26.09.2023г., № 534 от 26.09.2023г., № 535 от 26.09.2023г., № 536 от 26.09.2023г., № 538 от 26.09.2023г., № 539 от 26.09.2023г., № 540 от 26.09.2023г., № 541 от 26.09.2023г., №

542 от 26.09.2023г., № 543 от 26.09.2023г., № 544 от 26.09.2023г., № 545 от 26.09.2023г., № 546 от 26.09.2023г., № 547 от 26.09.2023г., № 548 от 26.09.2023г., № 553 от 26.09.2023г., № 554 от 26.09.2023г., № 556 от 26.09.2023г., № 564 от 28.09.2023г., что ранее установленного срока;

- п. 3 решения Думы Горнозаводского городского округа Пермского края № 24 от 20 декабря 2023 г. «О внесении изменений в решение Думы Горнозаводского городского округа Пермского края от 21.12.2022 № 538 «О бюджете Горнозаводского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено, что решение вступает в силу с момента опубликования, данное решение опубликовано 28.12.2023г. Бюджетные ассигнования, согласно принятому решению увеличены (сокращены) по 31 уведомлению: № 611 от 16.10.2023г., № 753 от 15.11.2023г., № 764 от 17.11.2023г., № 765 от 17.11.2023г., № 811 от 23.11.2023г., № 816 от 23.11.2023г., № 827 от 24.11.2023г., № 858 от 04.12.2023г., № 876 от 06.12.2023г., № 884 от 06.12.2023г., № 910 от 08.12.2023г., № 921 от 11.12.2023г., № 922 от 11.12.2023г., № 923 от 11.12.2023г., № 931 от 11.12.2023г., № 932 от 11.12.2023г., № 933 от 11.12.2023г., № 934 от 11.12.2023г., № 935 от 11.12.2023г., № 936 от 11.12.2023г., № 938 от 11.12.2023г., № 939 от 11.12.2023г., № 940 от 11.12.2023г., № 941 от 11.12.2023г., № 943 от 11.12.2023г., № 944 от 11.12.2023г., № 945 от 11.12.2023г., № 946 от 11.12.2023г., № 978 от 12.12.2023г., № 980 от 12.12.2023г., № 983 от 12.12.2023г., что ранее установленного срока.

***Нарушения в ходе исполнения бюджетов, выразившиеся в несоблюдении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи, в том числе внесения в нее изменений по 115 случаям.***

На 2024-2026 годы представлено 2 редакции утвержденной СБР.

Внесение изменений в СБР в 2024г. производится аналогично 2023г. с нарушением требований бюджетного законодательства. Предложения ГРБС о внесении изменений в СБР не предоставляются.

Сводная бюджетная роспись Горнозаводского городского округа Пермского края утверждена заместителем главы Горнозаводского городского округа Пермского края по экономике и финансам – начальником финансового управления по состоянию на:

- 13.12.2023г. на 2024г. в сумме 847 784 915,42 руб., на 2025 год в сумме 784 696 338,74 руб., на 2026 год в сумме 761 899 545,61 руб.;

- 01.04.2024г. на 2024г. в сумме 903 415 161,82 руб., на 2025 год в сумме 793 068 788,74 руб., на 2026 год в сумме 775 918 974,34 руб.

Расходы бюджета Горнозаводского городского округа Пермского края утверждены решением Думы Горнозаводского городского округа Пермского края от 13.12.2023г. № 18 «О бюджете Горнозаводского городского округа Пермского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» на 2024 год в сумме 847 784,9 тыс. руб., на 2025 год в сумме 800 460,9 тыс. руб. (в том числе условно утвержденные расходы в сумме 15 764,5 тыс. руб.), на 2026 год в сумме 795 779,4 тыс. руб. (в том числе условно утвержденные расходы в сумме 33 879,8 тыс. руб.).

Согласно данным системы «АЦК-Финансы» в течение 2024г. в СБР внесены изменения на сумму 55 967 046,40 руб. (таблица № 5).

Таблица № 5

Код*	Описание	Сумма, руб.		
		2024г.	2025г.	2026г.
1	2	3	4	5
001	Перераспределение бюджетных ассигнований	26 793 970,91	-	11 232 624,60
005	Межбюджетные трансферты из бюджетов другого уровня	29 173 075,48	8 715 350,0	3 152 085,30
007	Безвозмездные поступления	0,01		
	итого	55 967 046,40	8 715 350,0	14 384 709,90

\*Источник изменения ассигнований и лимитов (согласно справочника системы «АЦК-Финансы»).

В соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пунктом 18 решения Думы Горнозаводского городского округа Пермского края от 13.12.2023г. № 18 «О бюджете Горнозаводского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» установлены дополнительные основания изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с решениями руководителя финансового органа.

По результату анализа данных системы «АЦК-Финансы» установлено не корректное применение справочника «Источники изменения ассигнований и лимитов».

**По коду источника изменения ассигнований 001 «Перераспределение»**

Бюджетные ассигнования в целом увеличены в 2024г. на сумму 26 793 970,91 руб., в 2026г. на сумму 11 232 624,60 руб.

По коду источника изменения ассигнований 001 «Перераспределение» направлены остатки средств бюджета Горнозаводского городского округа, не использованные на начало текущего финансового года на сумму 16 746 525,80 руб., их них муниципального дорожного фонда 928 916,60 руб., а также безвозмездные поступления текущего финансового года на сумму 6 000 000,00 руб. (таблица № 6).

Таблица № 6

КБК (КВСР, КФСР, КЦСР, КВР, КОСГУ, Доп.ФК, Доп.ЭК)	Основание	Текущий год (2024г.)
1	2	3
Управление образования администрации Горнозаводского городского округа Пермского края		
903 1102 03104\$Ф380 414 310 40040000 100300000000	Уведомления о бюджетных назначениях № 151, 153 от 12.01.2024 (изменение показателей БС на 2024г. №1 от 12.01.2024).	-1 479 746,50
903 1102 03104\$Ф380 414 228 40060000 100300000000		250 339,00
903 1102 03104\$Ф380 414 310 40060000 100300000000		1 144 786,83
903 1102 03104\$Ф380 414 228 40060000 200000000999		253 862,00
903 1102 03104\$Ф380 414 228 40060000 100300000000		84 620,67
903 1102 03104\$Ф380 414 310 40040000 200000000999		4 424 510,19
903 1102 03104\$Ф380 414 310 40040000 500000000099		1 000 000,00
903 1102 03104\$Ф380 414 310 40040000 500000000000		6 000 000,00
903 1102 03104\$Ф380 414 310 40040000 302800000099		10 139 237,01
итого		
Управление развития инфраструктуры администрации Горнозаводского городского округа Пермского края		
906 0409 1120100150 244 226 40050000 700100000099	Уведомления о бюджетных назначениях № 160, 161 от 16.01.2024 (изменение показателей БС на 2024г. №5 от 15.01.2024).	30 159,60
906 0409 112021Н020 244 225 40070000 700100000099		26 300,00
906 0409 1120100150 244 225 40050000 700100000099		150 000,70
итого		206 460,30
906 0409 1110100150 244 226 40050000 700200000099	Уведомление о бюджетных назначениях № 198 от 05.02.2024 (изменение показателей БС на 2024г. №6 от 02.02.2024).	580 000,00
итого		580 000,00
906 0409 112021Н020 244 310 40040000 700100000099	Уведомление о бюджетных назначениях №	142 456,30

итого	238 от 12.03.2024 (изменение показателей БС на 2024г. №13 от 11.03.2024).	142 456,30
Всего		22 746 525,80

Согласно годовой бюджетной отчетности Управления образования администрации Горнозаводского городского округа Пермского края, представленной при проведении внешней проверке бюджетной отчетности за 2023 год:

- ф. 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах», по КБК 903 1102 03104 СФ380 414 не исполненные обязательства составили 20 422 483,37 руб., что на 1 395 125,83 руб. ниже объема остатка направленного в расходы в 2024г.

- ф. 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников Софинансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», по КБК 903 2070405004 0000 150, прочие безвозмездные поступления не исполнены в сумме 6 000 000,0 руб.

Согласно годовой бюджетной отчетности, представленной при проведении внешней проверке бюджетной отчетности за 2023 год Управлением развития инфраструктуры администрации Горнозаводского городского округа Пермского края ф. 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах»:

- по КБК 906 0409 1110100150 244 неисполненных обязательств по состоянию на 01.01.2024 не имеется, направление остатка средств по исполнению бюджета 2023 года в сумме 580 000,00 руб. неправомерно;

- по КБК 906 0409 1120100150 244 не исполненные обязательства составили 4 693 738,81 руб., что на 4 513 578,51 руб. выше объема остатка направленного в расходы в 2024 году;

- по КБК 906 0409 112021Н020 244 не исполненные обязательства составили 571 958,71 руб., что на 403 202,41 руб. выше объема остатка направленного в расходы в 2024 году.

В нарушение ст. 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, без внесения изменений в решение о бюджете внесены изменения в СБР на 2024г. по направлению свободных остатков средств по исполнению бюджета 2023 года на текущие расходы.

***Нарушения в ходе исполнения бюджетов, выразившиеся в несоблюдении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи, в том числе внесения в нее изменений по 2 случаям.***

По коду источника изменения ассигнований 001 «Перераспределение» в СБР учтены бюджетные ассигнования за счет межбюджетных трансфертов, переданные управлению образования администрации Горнозаводского городского округа из бюджета Пермского края на сумму 3 135 961,76 руб. (таблица № 7).

Таблица № 7

КБК (КВСР, КФСР, КЦСР, КВР, КОСГУ, Доп.ФК, Доп.ЭК)	Основание	Текущий год (2024г.)
1	2	3
903 0709 016012С140 813 245 20050000 202000000000	Уведомление о бюджетных назначениях № 216 от 19.02.2024 (изменение показателей БС на 2024г. №4 от 19.02.2024)	506 861,76

903 0702 012012H020 621 241 20010000 200203000000	Уведомление о бюджетных назначениях № 261 от 25.03.2024 (изменение показателей БС на 2024г. №18 от 20.03.2024)	2 629 100,00
Итого		3 135 961,76

По коду источника изменения ассигнований 001 «Перераспределение» в СБР увеличены бюджетные ассигнования за счет безвозмездных поступлений управлению развития инфраструктуры администрации Горнозаводского городского округа на сумму 247,95 руб. (таблица № 8).

Таблица № 8

КБК (КВСП, КФСР, КЦСП, КВР, КОСГУ, Доп.ФК, Доп.ЭК)	Основание	Текущий год (2024г.)
1	2	3
906 0503 07304L5765 244 225 40050000 500000000000	Уведомление о бюджетных ассигнованиях № 210 от 14.02.2024 (изменения БС на 2024г. № 8 от 12.02.2024)	247,95

По коду источника изменения ассигнований 001 «Перераспределение» в СБР увеличены бюджетные ассигнования управлению культуры, спорта и работы с молодежью администрации Горнозаводского городского округа за счет возврата в 2024г. средств из бюджета Пермского края, не использованных в 2023г. (таблица № 9).

Таблица № 9

КБК (КВСП, КФСР, КЦСП, КВР, КОСГУ, Доп.ФК, Доп.ЭК)	Основание	Текущий год (2024г.)
1	2	3
904 0801 02106SP040 622 241 20070144 100000000999	Уведомление о бюджетных ассигнованиях № 258 от 22.03.2024 (изменение показателей БС на 2024г. № 7 от 20.03.2024)	38 932,49
904 0801 02106SP040 622 241 20070144 200000000999		116 797,48

По коду источника изменения ассигнований 001 «Перераспределение» в СБР увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета управлению развития инфраструктуры администрации Горнозаводского городского округа на сумму 360 735,69 руб. (таблица № 10).

Таблица № 10

КБК (КВСП, КФСР, КЦСП, КВР, КОСГУ, Доп.ФК, Доп.ЭК)	Основание	Текущий год (2024г.)
1	2	3
906 0501 071011И140 244 225 40070140 101000000000	Уведомления о бюджетных ассигнованиях № 237 от 12.03.2024 Изменение показателей БС на 2024г. №13 от 11.03.2024	360 735,69

В нарушение ст. 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, без внесения изменений в решение о бюджете на 2024 год по управлению развития инфраструктуры администрации Горнозаводского городского округа Пермского края неправомерно внесены изменения в СБР на 2024г. в сумме 360 735,69 руб.

**Нарушения в ходе исполнения бюджетов, выразившиеся в несоблюдении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи, в том числе внесения в нее изменений по 1 случаю.**

Также, при проведении экспертно-аналитического мероприятия установлены факты, влекущие риски для бюджета городского округа в виде дополнительной финансовой нагрузки:

- 24.01.2024г. уведомлением об изменении бюджетных назначений № 177 внесены изменения в СБР в сумме 11 232 624,60 руб. на 2026 год без внесения изменений в решение о бюджете на 2024-2026 годы по управлению образования администрации Горнозаводского городского округа Пермского края на основании изменения показателей бюджетной сметы на 2024 год и плановый период 2025, 2026 годов от 23.01.2024г. № 5, утвержденного начальником управления образования. Основанием данного изменения является письмо руководителя управления образования Горнозаводского округа № 01-16-131 от 23.01.2024г. «Об открытии лимитов», адресованное директору МКУ ЦБУ Горнозаводского округа с просьбой открыть лимиты для заключения с Министерством образования и науки Пермского края соглашения в Электронном бюджете для проведения капитального ремонта здания МАОУ «СОШ № 3» г. Горнозаводска.

- 25.03.2024г. изменением кассового плана по расходам № 325 внесены изменения в кассовый план 2024г. по управлению образования администрации Горнозаводского городского округа Пермского края на основании изменения показателей бюджетной сметы на 2024 год от 25.03.2024г. № 10, утвержденного начальником управления образования. Перераспределение расходов в 1 квартале с кода Доп.ЭК 500000000000 «Мероприятия, финансируемые за счет безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц» на код Доп.ЭК 100300000000 «Мероприятия в области физической культуры и спорта» в рамках мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета в сумме 2 953 710,03 руб. произведено по причине, указанной в обосновании: «не поступили денежные средства в полном объеме от ООО «Горнозаводскцемент». Во 2 квартале перераспределение расходов восстановлено. По состоянию на 01.06.2024г. безвозмездные поступления, предусмотренные в бюджете Горнозаводского городского округа на 2024г. по управлению образования администрации Горнозаводского городского округа, в полном объеме не исполнены.

## **8. Выводы по результатам экспертно-аналитического мероприятия**

По результатам экспертно-аналитического мероприятия выявлено 124 нарушения в ходе исполнения бюджета, в т.ч.:

- выразившиеся в несоблюдении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи, в том числе внесения в нее изменений, по 122 случаям;
- выразившиеся в нарушении порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы государственного (муниципального) казенного учреждения (органа государственной власти (государственного органа), органа местного самоуправления (муниципального органа) и органа управления государственным внебюджетным фондом), порядка учета бюджетных и (или) денежных обязательств получателями бюджетных средств по 2 случаям,

что свидетельствует о систематическом нарушении требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и нормативных правовых актов Горнозаводского городского округа.

**Контрольно-счётная палата Горнозаводского городского округа  
рекомендует:**

1. Финансовому управлению администрации Горнозаводского городского округа Пермского края:

1.1. Решение начальника финансового управления об изменении показателей сводной бюджетной росписи оформлять в соответствии с Примерной инструкцией по делопроизводству в государственных организациях, утвержденной Приказом Росархива от 11.04.2018г. № 44 распорядительным документом;

1.2. Справочник кодов источников в системе «АЦК-Финансы» привести в соответствие с п. 3, 8 ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

1.3. При ведении сводной бюджетной росписи бюджета Горнозаводского городского округа обеспечить соблюдение требований ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.4. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись производить на основании письменных обращений ГРБС в финансовое управление с указанием причин по увеличению и сокращению отдельных направлений расходов (с расчетами) согласно пункта 4.4.1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Горнозаводского городского округа.

1.5. В целях проведения оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета (оценки исполнения бюджета), при внесении изменений в решение о бюджете Горнозаводского городского округа Пермского края, предоставлять в КСП информацию о внесении изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, предусмотренным ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.6. В целях организации и осуществления контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, предоставить КСП доступ к бюджетным заявкам ГРБС в системе «АЦК-Планирование».

**Приложения к заключению:**

1. Сравнительный анализ данных Сводной бюджетной росписи и утвержденных бюджетных ассигнований на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Председатель контрольно-счётной палаты  
Горнозаводского городского округа  
Пермского края

А.Н. Бобриков



## Сравнительный анализ данных Сводной бюджетной росписи и утвержденных бюджетных ассигнований на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

дата утверждения решения о бюджете, № решения	Бюджет, тыс. руб.			дата утверждения СБР	Сводная бюджетная роспись								
	2023г	2024г	2025г		2023г.			2024г.			2025г.		
					сумма, руб.	сумма, тыс. руб.	отклонение СБР от утвержденного бюджета	сумма, руб.	сумма, тыс. руб.	отклонение СБР от утвержденного бюджета	сумма, руб.	сумма, тыс. руб.	отклонение СБР от утвержденного бюджета
21.12.2022 № 538	757,852.8	761,317.1	758,728.3	12/21/2022	757,852,850.00	757,852.9	0.0	761,317,082.37	761,317.1	0.0	758,728,320.09	758,728.3	0.0
21.02.2023 № 547	762,588.0	761,317.1	758,728.3	2/21/2023	762,588,050.00	762,588.1	0.1	761,317,082.37	761,317.1	0.0	758,728,320.09	758,728.3	0.0
30.03.2023 № 554	762,588.0	761,317.1	758,728.3	4/1/2023	850,644,096.68	850,644.1	88,056.1	771,268,703.77	771,268.7	9,951.6	766,560,306.49	766,560.3	7,832.0
21.06.2023 № 569	772,586.2	763,218.8	782,890.9	6/21/2023	889,863,711.19	889,863.7	117,277.5	770,341,703.77	770,341.7	7,122.9	767,388,523.84	767,388.5	-15,502.4
				7/1/2023	891,099,888.13	891,099.9	118,513.7	770,341,703.77	770,341.7	7,122.9	767,388,523.84	767,388.5	-15,502.4
21.09.2023 № 6	773,187.2	763,218.8	782,890.9	9/26/2023	890,207,453.41	890,207.5	117,020.3	805,327,833.98	805,327.8	42,109.0	767,958,523.84	767,958.5	-14,932.4
				10/1/2023	890,207,453.41	890,207.5	117,020.3	805,327,833.98	805,327.8	42,109.0	767,958,523.84	767,958.5	-14,932.4
20.12.2023 № 24	775,521.0	763,218.8	782,890.9	12/20/2023	916,913,344.43	916,913.3	141,392.3	832,430,272.98	832,430.3	69,211.5	791,677,122.64	791,677.1	8,786.2
				12/31/2023	942,644,223.91	942,644.2	167,123.2	832,430,272.98	832,430.3	69,211.5	791,677,122.64	791,677.1	8,786.2

Председатель контрольно-счётной палаты  
Горнозаводского городского округа  
Пермского края

А.Н. Бобриков